
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

HOTĂRÂREA Nr. 78/2020 

privind aprobarea proiectului Actului adițional nr. 1 la Acordul de asociere nr. 

698/12.11.2015, încheiat între județul Covasna, orașul Baraolt, comunele Aita Mare, 

Bățani, Belin, Brăduț, Vârghiș și Inspectoratul pentru Situații de Urgență ”Mihai 

Viteazul” al județului Covasna 

 

Consiliul Judeţean Covasna, 

întrunit în şedinţa ordinară din data 28 mai 2020, 

analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna 

privind aprobarea proiectului Actului adițional nr. 1 la Acordul de asociere nr. 

698/12.11.2015, încheiat între județul Covasna, orașul Baraolt, comunele Aita Mare, Bățani, 

Belin, Brăduț, Vârghiș și Inspectoratul pentru Situații de Urgență ”Mihai Viteazul” al 

județului Covasna, 

având în vedere Raportul comun al Direcției juridice și dezvoltarea teritoriului și 

Direcției economice, precum și avizele comisiilor de specialitate, întocmite în acest sens; 

luând în considerare: 

- Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare, 

- art. 15 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 1492/2004 privind principiile de 

organizare, funcţionarea şi atribuţiile serviciilor de urgenţă profesioniste, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- art. 20 alin. (2) din Ordonanța de Guvern nr. 88/2001 privind înființarea, organizarea și 

funcționarea serviciilor publice comunitare pentru situații de urgență, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- art. 25 lit. c) din Legea nr. 481/2004 privind protecția civilă, republicată, cu modificările 

şi completările și ulterioare; 

- art. 33 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 21/2004 privind Sistemul Național 

de Management al Situațiilor de Urgență, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 

15/2005, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 115 din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

văzând adresa Primarului Orașului Baraolt nr. 2558/19.05.2020, înregistrată la 

Registratura generală a Consiliului Județean Covasna sub nr. 5823/19.05.2020; 

în baza art. 173 alin. (5) lit. h) și alin. (7) lit. a) și în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din 

Ordonanță de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se aprobă proiectul Actului adițional nr. 1 la Acordul de asociere nr. 

698/12.11.2015, încheiat între județul Covasna, orașul Baraolt, comunele Aita Mare, Bățani, 

Belin, Brăduț, Vârghiș și Inspectoratul pentru Situații de Urgență ”Mihai Viteazul” al 

județului Covasna, prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 



Art. 2. Cu semnarea actului adițional prevăzut la art. 1 se împuternicesc domnii 

Tamás Sándor, Președintele Consiliului Județean Covasna și Veres János, Director executiv 

al Direcției economice din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean 

Covasna. 

Art. 3. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează 

persoanele prevăzute la art. 2, Direcția juridică și dezvoltarea teritoriului și Direcția 

economică din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Covasna. 

 

 

Sfântu Gheorghe, 28 mai 2020. 

 

 

TAMÁS Sándor 

Președinte 

Contrasemnează, 

VARGA Zoltán 

Secretarul general al judeţului Covasna 

 

 

 

 

 

 
 


